安全问题保证书2023
甲方(建设单位)：
乙方(施工单位)：
为确保工程项目的施工安全，依照国家、建设部、北京市有关法规、政策，甲、乙双方经协商，特签订本协议：
第一条甲方的权利与义务：
(一)审核乙方的资质及合同履行能力，审核项目负责人、技术负责人、专职安全管理人员的资质;
(二)向乙方移交施工场地，并明确乙方进入施工场地的安全责任;
(三)按甲乙双方确认的合同价款及预付款比例按时向乙方支付预付款，以确保安全措施到位;
(四)不得对乙方提出不符和建设工程安全生产法律、法规和强制性标准规定的要求，不得压缩合同约定的工期;
(五)不得明示或暗示乙方购买、租赁、使用不符合安全施工要求的安全防护用具、机械设备、施工机具及配件、消防设施和器材;
(六)有权对乙方安全生产管理和安全规范作业情况进行检查，对存在的问题和隐患，有权制止，责成其改正，并可视情况给予经济处罚;对不按要求改正者，甲方有权加重经济处罚;凡发生事故的，甲方可按其造成的后果及影响，追究乙方的事故责任及违约责任。
第二条乙方的权利和义务：
(一)乙方是施工现场安全生产的第一责任人，对施工现场安全生产工作全面负责，确保生产、工程安全和因工程施工而危及周边建(构)筑物、各种管线、道路交通等公众环境安全及人身财产安全;
(二)建立健全安全生产责任制度、各项安全生产规章制度和安全操作规程，组织安全教育培训，进行定期和专项安全检查，消除安全事故隐患;
(三)设立安全生产管理机构，确定主管安全的责任人，配备专职安全生产管理人员，乙方的主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员须经建设行政主管部门考核合格，并取得安全资格培训合格证书，上述人员应报甲方备案，未经甲方同意不得随意更换，对施工中的特种作业人员乙方必须选取合格的持证人员上岗;
(四)确保安全生产费用的有效使用，对列入工程概算的安全作业环境及安全施工措施所需费用，必须用于所承担的工程项目施工安全防护用具及设施的采购和更新、安全施工措施的落实、安全生产条件的改善，不得挪作他用;
(五)严格控制安全设施所需材料、设备及劳保用品的质量，杜绝假冒伪劣产品进入施工现场。施工现场的车辆、机械设备、施工机具安全防护用具须满足安全使用要求，必须具有符合安全要求的保护设施并按期进行保养、检修。不得使用存在安全隐患或国家规定该报废和淘汰的车辆、设备、机具、设施。施工起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施须按规定验收合格后方可使用，同时做到定期检查并记录检查内容;
(六)对分包单位资质和人员资格进行审查，明确各自的安全生产方面的权利、义务，并对分包工程的安全生产承担连带责任;
(七)在施工过程中，采取合理的施工方案，遵守施工工序、工艺要求，严格控制地表沉降，落实对周边建(构)筑物、地下管线、道路设施及周围绿化等公众环境的保护措施。如遇有不明情况，应及时与有关部门联系，确定解决方案。根据不同施工阶段和周围环境及季节、气候的变化，采取相应的安全施工措施。施工现场暂时停止施工的，应当做好现场防护;
(八)在施工中认真执行《建设工程施工现场管理办法》、《建设工程施工现场安全防护标准》、《建设工程施工现场场容卫生标准》、《建设工程施工现场环境保护标准》、《建设工程施工现场保卫消防标准》、《建设工程施工现场生活区设置和管理标准》和建设安全管理的有关规定。乙方应在施工现场的各个危险部位设置符合国家标准的明显的安全警示标志;
(九)结合所承担工程项目的实际情况，制定本单位包括自然灾害在内的各种突发事件应急救援预案，建立应急救援组织，配备应急救援人员和必要的应急救援器材、设备，并定期组织演练。发生突发事件立即组织进行紧急处置避免事态扩大，并立即上报甲方及有关部门;
(十)建立施工现场消防安全责任制度，确定消防安全责任人，制定各项消防安全管理制度和操作规程，设置消防通道、消防水源、配备消防设施和灭火器材，并在施工现场出入口处设置明显标志;
(十一)按照规定为施工作业人员和工程管理人员及其他按照国家和北京市的规定应当承保的人员承保意外伤害险;
(十二)接受甲方对安全的监督管理，对甲方及有关方面在安全检查中要求进行整改的安全事故隐患和不安全行为，立即进行改正。
(十三)行使与甲方签订的施工合同安全方面条款规定的乙方的权利与义务。
第三条违约责任
(一)发生安全事故，乙方应在抢救受伤人员，减少进一步损失、保护现场的同时，立即向甲方通报情况，并不得隐瞒事故真相，如有违反，导致事故责任无法确认的，事故责任及事故损失均由乙方承担;
(二)发生《安全生产管理办法》中规定的重大事故的，除甲方有权视情况从应支付给乙方的工程款中扣除30000-100000元作为违约金外，乙方还应按有关规定承担因事故造成的经济损失及因乙方责任给甲方造成的连带经济损失;
(三)发生《安全生产管理办法》中规定的较大事故的，除甲方有权视情况从应支付给乙方的工程款中扣除10000-50000元作为违约金外，乙方还应按有关规定承担因事故造成的经济损失及因乙方责任给甲方造成的连带经济损失。
第四条本协议条款与国家和北京市的有关法规不符时，按国家和北京市的有关法规执行。
第五条本协议作为甲、乙双方签订的施工合同的附件，与上述合同具有同等法律效力。
第六条本协议未尽之事项，依据国家和北京市的有关法律、法规处理，法律法规未作明确规定的，可由双方协商处理解决。
第七条本协议一式两份甲、乙双方各执一份，自双方签盖章之日起生效。
甲方：乙方：
(签盖章)(签盖章)
年月日年月日